

CÂNCER DE OVÁRIO

Pré-Requisitos:

- Biópsia comprovando diagnóstico da neoplasia em questão.
- Exames de imagem com comprovação de estadiamento.

CÂNCER DE OVÁRIO – TUMORES EPITELIAIS

1. TRATAMENTO ADJUVANTE:

1.1. Estadio IA ou IB GIII ou IC, II, III e pacientes OU carcinoma de células claras.

Tabela 1

Código	Regime	Dose e esquema	Frequência
99103010 99103011 99103012 99127010	Carboplatina / Paclitaxel	Paclitaxel 175 mg/m ² no D1 Carboplatina AUC 5-6 no D1	Cada 21 dias, 6 a 8 ciclos
99103010 99103011 99103012 99127010	Carboplatina / Paclitaxel	Carboplatina AUC 2 d1 d8 d15 Paclitaxel 60 mg/m ² d1 d8 d15	Cada 21 dias, 6 a 8 ciclos
99103010 99103011 99103012 99127010	Carboplatina / Paclitaxel	Carboplatina AUC 5-6 D1 Paclitaxel 80 mg/m ² D1, D8 e D15	Cada 21 dias, 6 a 8 ciclos
99104010 99104011 99103010 99103011	Ciclofosfamida / Carboplatina	Ciclofosfamida 600mg/m ² D1 Carboplatina AUC 5 a 6 no D1	Cada 21 dias, 6 a 8 ciclos
99104010 99104011 99105010 99105011 99105012	Ciclofosfamida / Cisplatina	Ciclofosfamida 600 mg/m ² no D1 Cisplatina 75 mg/m ² no D1	Cada 21 dias, 6 a 8 ciclos

Observação:

- Tratamentos em monoterapia com Carboplatina AUC 5 a 6 no D1, ou AUC 2 d1 d8 d15 a cada 21 dias, por no máximo 6 a 8 ciclos pode ser realizado como exceção em pacientes que não tolerem poliquimioterapia.
- Em casos selecionados , na ausência de mutação no gene BRCA 1/ 2, nos quais não foi possível citorredução primária ótima, e doença residual de alto volume , pode-se considerar a adição de Bevacizumab 15mg / Kg a cada 3 semanas a partir do 2º ciclo de QT e, posteriormente, mantido como manutenção por 15 meses .

2. TRATAMENTO NEOAJUVANTE

2.1. Estádios III e IV

Tabela 2

Código	Regime	Dose e esquema	Frequência
99103010 99103011 99103012 99127010	Carboplatina/Paclitaxel	Paclitaxel 175 mg/m ² no D1 Carboplatina AUC 5 a 6 no D1	Cada 21 dias, 6 ciclos
99127010 99127011 99127012 99105010 99105011 99105012 99105013	Cisplatina/Paclitaxel	Paclitaxel 135 mg/m ² Cisplatina 75 mg/m ² no D1	Cada 21 dias, 6 ciclos
99103010 99103011 99103012 99127010	Carboplatina/Paclitaxel	Carboplatina AUC 5-6 e paclitaxel 80mg/m ²	d1 d8 d15 a cada 21 dias - 6 ciclos

3. TRATAMENTO PALIATIVO

Doença metastática ou recorrente.

3.1. Primeira linha: platina sensível

Tabela 3

Código	Regime	Dose e esquema	Frequência
99103010 99103011 99103012 99127010	Carboplatina / Paclitaxel	Paclitaxel 175 mg/m ² no D1 Carboplatina AUC 5 a 6 no D1	Cada 21 dias, 6 ciclos
99103010 99103011 99103012 99127010	Carboplatina / Paclitaxel	Carboplatina AUC 2 d1 d8 d15 Paclitaxel 60 mg/m ² d1 d8 d 15	Cada 21 dias , 6 ciclos
99127010 99105010 99105011 99105012	Ciclofosfamida / Cisplatina	Ciclofosfamida 600mg/m ² D1 Cisplatina 75 mg/m ² no D1	Cada 21 dias, 6 ciclos
99103010 99103011 99144010	Carboplatina / Doxorrubicina Lipossomal	carboplatina AUC 5 Doxorrubicina lipossomal 30 mg	Cada 28 dias , 6 ciclos
99103010 99103011 99117010 99117011	Carboplatina / Gemcitabina	Gemcitabina 1000mg/m ² no D1 e D8 Carboplatina AUC 5 a 6 no D1	Cada 21 dias, 6 ciclos

Em casos selecionados, considerar a adição de Bevacizumabe 10mg/kg a cada 2 semanas por 6 ciclos concomitante a quimioterapia com carboplatina e paclitaxel ou carboplatina e doxorubicina lipossomal, seguido por 15mg / Kg a cada 3 semanas até progressão ou toxicidade.

3.2. Platino-resistente

Tabela 4

Código	Droga	Dose e esquema	Frequência
99146010	Topotecano	1 a 1,5 mg/m ² de D1 a D5	Cada 21 dias
99117010 99117011	Gemcitabina	1000 mg/m ² nos D1, D8, D15	Cada 28 dias
99144010	Doxorubicina Lipossomal	40mg/m ²	Cada 21 dias
99110010 99110011	Docetaxel	35 mg/m ²	Semanal
99110010 99110011	Docetaxel	75 mg/m ²	cada 21 dias
99127010 99127011 99127012	Paclitaxel	80mg/m ²	Semanalmente por 3 semanas a cada 4

Em casos selecionados , considerar a adição de Bevacizumabe 10mg/kg a cada 2 semanas ou 15mg / Kg a cada 3 semanas associado a quimioterapia com paclitaxel, doxorubicina lipossomal ou topotecano.

CÂNCER DE OVÁRIO – TUMORES ESTROMAIS (CÉLULAS DA GRANULOSA)

1. Tratamento Inicial

1.1. Estágio I de alto risco (comprometimento da cápsula, tumor pouco diferenciado ou qualquer IC).

Considerar quimioterapia baseada em platina

Tabela 5

Código	Regime	Dose e esquema	Frequência
99103010 99103011 99103012 99127010	Carboplatina / Paclitaxel	Paclitaxel 175 mg/m ² no D1 Carboplatina AUC 5 a 6 no D1	Cada 21 dias, 6 a 8 ciclos
99127010 99127011 99127012 99105010 99105011 99105012 99105013	Cisplatina / Paclitaxel	Paclitaxel 135 mg/m ² D1 Cisplatina 75 mg/m ² no D1	Cada 21 dias, 6 ciclos

99102010 99113010 99105010 99105011 99105012	BEP x 5 dias	Bleomicina 30 U D1, D8, D15 Etoposideo 100mg/m ² D1-5 Cisplatina 20mg/m ² D1-5	Cada 21 dias, 3 - 4 ciclos
99102010 99113010 99105010 99105011 99105012	BEP x 3 dias	Bleomicina 30 U D1, D8, D15 Etoposideo 160mg/m ² D1-3 Cisplatina 33mg/m ² D1-3	Cada 21 dias, 3 - 4 ciclos
99127010 99111010 99111011 99105010 99105011 99105012	CAP	Ciclofosfamida 500mg/m ² D1 Doxorrubicina 50mg/m ² D1 Cisplatina 80mg/m ²	Cada 21 dias, 3 - 4 ciclos
99135010 99138010 99104010 99104011	VAC	Vincristina 1,2mg/m ² (Máx. 2mg) D1 Actinomicina 0,5mg D1 -5 Ciclofosfamida 150mg/m ² D1-D5	Cada 28 dias, 6 ciclos

1.2. Estágio II a IV

Considerar quimioterapia baseada em platina e paclitaxel ou BEP.

Tabela 6

Código	Regime	Dose e esquema	Frequência
99103010 99103011 99103012 99127010	Carboplatina / Paclitaxel	Paclitaxel 175 mg/m ² no D1 Carboplatina AUC 5 a 6 no D1	Cada 21 dias, 6 a 8 ciclos
99127010 99127011 99127012 99105010 99105011 99105012 99105013	Cisplatina / Paclitaxel	Paclitaxel 135 mg/m ² D1 Cisplatina 75 mg/m ² no D1	Cada 21 dias, 6 ciclos
99127010 99105010 99105011 99105012	BEP x 5 dias	Bleomicina 30 U D1, D8, D15 Etoposideo 100mg/m ² D1-5 Cisplatina 20mg/m ² D1-5	Cada 21 dias, 3 - 4 ciclos
99127010 99105010 99105011 99105012	BEP x 3 dias	Bleomicina 30 U D1, D8, D15 Etoposideo 160mg/m ² D1-3 Cisplatina 33mg/m ² D1-3	Cada 21 dias, 3 - 4 ciclos
99127010 99111010 99111011 99105010 99105011 99105012	CAP	Ciclofosfamida 500mg/m ² D1 Doxorrubicina 50mg/m ² D1 Cisplatina 80mg/m ²	Cada 21 dias, 3 - 4 ciclos

99135010 99138010 99104010 99104011	VAC	Vincristina 1,2mg/m ² (Máx. 2mg) D1 Actinomicina 0,5mg D1 -5 Ciclofosfamida 150mg/m ² D1-D5	Cada 28 dias, 6 ciclos
----------------------------------------------	-----	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------

2. Tratamento de Paliativo

2.1. Doença metastática ou recidivada, independente da histologia:

Quimioterapia baseada em platina.

Pacientes que realizaram quimioterapia baseada em platina em primeira linha deverão submeter-se a novo regime baseado em platina, diferente do utilizado previamente.

Tabela 7

Código	Regime	Dose e esquema	Frequência
99103010 99103011 99103012 99127010	Carboplatina / Paclitaxel	Paclitaxel 175 mg/m ² no D1 Carboplatina AUC 5 a 6 no D1	Cada 21 dias, 6 a 8 ciclos
99127010 99127011 99127012 99105010 99105011 99105012 99105013	Cisplatina / Paclitaxel	Paclitaxel 135 mg/m ² D1 Cisplatina 75 mg/m ² no D1	Cada 21 dias, 6 ciclos
99127010 99105010 99105011 99105012	BEP x 5 dias	Bleomicina 30 U D1, D8, D15 Etoposideo 100mg/m ² D1-5 Cisplatina 20mg/m ² D1-5	Cada 21 dias, 3 - 4 ciclos
99127010 99105010 99105011 99105012	BEP x 3 dias	Bleomicina 30 U D1, D8, D15 Etoposideo 160mg/m ² D1-3 Cisplatina 33mg/m ² D1-3	Cada 21 dias, 3 - 4 ciclos
99127010 99111010 99111011 99105010 99105011 99105012	CAP	Ciclofosfamida 500mg/m ² D1 Doxorrubicina 50mg/m ² D1 Cisplatina 80mg/m ²	Cada 21 dias, 3 - 4 ciclos
99135010 99138010 99104010 99104011	VAC	Vincristina 1,2mg/m ² (Máx. 2mg) D1 Actinomicina 0,5mg D1 -5 Ciclofosfamida 150mg/m ² D1-D5	Cada 28 dias, 6 ciclos

CÂNCER DE OVÁRIO – TUMORES GERMINATIVOS

Indicações para quimioterapia

Tumor seio endodérmico, carcinoma embrionário e coriocarcinoma – estágios I a IV.

Disgerminoma - estágio I B a IV.

Teratoma imaturo estágio I, graus 2 e 3, ou estágios II a IV.

Tabela 8

Código	Regime	Dose e esquema	Frequência
99127010 99105010 99105011 99105012	BEP x 5 dias	Bleomicina 30 U D1, D8, D15 Etoposideo 100mg/m ² D1-5 Cisplatina 20mg/m ² D1-5	Cada 21 dias, 3 - 4 ciclos
99127010 99105010 99105011 99105012	BEP x 3 dias	Bleomicina 30 U D1, D8, D15 Etoposideo 160mg/m ² D1-3 Cisplatina 33mg/m ² D1-3	Cada 21 dias, 3 - 4 ciclos
99127010 99111010 99111011 99105010 99105011 99105012	CAP	Ciclofosfamida 500mg/m ² D1 Doxorrubicina 50mg/m ² D1 Cisplatina 80mg/m ²	Cada 21 dias, 3 - 4 ciclos

Tratamento de resgate

Doença recorrente platina-sensível: Recorrência 8 semanas após o final da quimioterapia baseada em platina

Tabela 9

Código	Regime	Dose e esquema	Frequência
99113010 99105010 99105011 99105012 99105013 99120010 99120011 99120012 99139010 99139011	VIP (VP16)	Etoposide 75mg/m ² D1-5 Cisplatina 20mg/m ² D1-5 Ifosfamida 1200mg/m ² D1-5 Mesna 720-1200mg/m ² D1-5	Cada 21 dias, 4 ciclos
99134010 99120010 99120011 99120012 99105010 99105011 99105012 99105013	VeIP	Vimblastina 0,11mg/Kg D1-D2 Ifosfamida 1,2g/m ² D1-D5 Cisplatina 20mg/m ² D1-D5	Cada 21 dias, 4 ciclos

99127010 99127011 99127012 99120010 99120011 99120012 99139010 99139011 99105010 99105011 99105012 99105013	TIP	Paclitaxel 250mg/m ² , em infusão 24 horas Ifosfamida 1200mg/m ² D2-6 Mesna 1200mg/m ² D2-6 Cisplatina 20mg/m ² D2-6	Cada 21 dias, 4 ciclos
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------

Doença recorrente platina-resistente: Recorrência em menos de 8 semanas após o final da quimioterapia baseada em platina. Recomendação: Quimioterapia em altas doses.

- Profissionais Solicitantes:

Médicos.